## Preceptum II

et peccat mortaliter nisi talis sic coactus per metum cadentem in constantem viam fuerit qui habentes potestem ab obligatioe absoluimus quod pro nullo tempore deo facere aliquam irreuerentiaz de vel deo. sed hoc fieret nisi impleret promissum. nichil omnino talis haec remedius et potest repete in iudicio quod coactus iurauit et soluit. Potest enim petere ab ego ut cogar illum absoluere ipsum a iuramento si non poterit ad hoc induci soluare et repetat. quod licet iurauerit soluere. non tamen iurauit non repetere. Quod si iurauit est non repetere tunc denunciet ecclesie secundum formam euangelicam. Si peccauerit in te frater tuus. ut ecclesia illum coepillat ad priuam in qua veniet absolucionem iuramenti. vel restitutio male acquisitivum accepti. Ita potest iudicari deum ciarer ille ex officio tenet alium appellare ad restituendum. Si vero iurauit non denunciare iudicii. tale iuramentum est illicitum nec obligatur. et id non obligandum cum vergat in deterioriore exitu. ut pote ex his contra iusticiam et utilitatem publicam. et persimiliter potest denunciare dum hoc faciat principaliter intentione salutis eam. Si vero iuramentum promissum sit coactum per metum quod non cadit in constantem viam. tunc iuramentum est obligatorium in foro conscientiae. fortiori ratione quam sit iuramentum coactum per metum cadentem in constantem viam. et ita in foro pretioso. quod secundum talis metus non sicut sufficiens ad aliquid cum iuramento promissum. Et sic apparet quod sit dicendum de coacto ad promissum iuramento. Aug. in Simone de piurio sic dicit. Si quis coactus per vita redimenda vel quibus causis necessitate piuratur. quod plus corporis quam animae dilexit. tres quodragesimas peniteat. Alij iudicant tres annos unum in panem aquam. Ex quo sequitur quod ille qui non intenderet soluere quod coactus promitteret cum scienter falsum iuraret. teneretur ad priuatum illud de rigore. sed de assertorio seu probatorio iuramento est secundus casus. ubi di-

## Cap. III

cendum. quod quiscumque ficeret iuramentum assertoriu iurando falsum vel incante sic peccaret iurando et peritum incurret. et ad hoc faciebat nullus cogi potest. Si tamen quis oppositus ficeret ex metu. tunc coactio excusaret a tanto sed non a totali. quod ad peccandum nulla coactio fieri potest sufficiens libero arbitrio. Nam omne malum pene sustinendum foret a quolibet antequam minimo potest peccare deberet. Est enim minimus potest maius omni malo pene prescisse. Unde quoniam seruus iurat aliquid falsum vel illicitum domino cogente. ambo sunt pluri. Nolite autem Christus timere illos qui occidunt corpus. Unde vero ille peccat qui inducit hominem ad iurandum quod probabilitate credit piuratum quod est tertius casus. vel scit pluratum vel sic recipit ab eo iuramentum. R. secundum Thos. Honauerit et Rich. Inducens alium ad iurandum. aut hoc facit secundum persona publica secundum ordinem iuris. aut hunc facit non tantum persona publica sed privata. Primum modo si quis inducit alium etiam principiando ad iurandum. quis credat eum iuratum falsum. non peccat. quod facit illud quod ex officio tenet facere. Unde non tam vici deum illum ad iurandum appellare quam per aduersariam qui hunc petit a iudice. Si autem iste qui inducit ad iurandum sit privata persona. aut publica non tamen hoc faciens ut persona publica puta contra ordinem iuris peccat mortalius. quod talis est scienter preceo suo cum potest mortaliter. et specialiter homicida proximorum alterius necas. cui gladii petierunt tradidit. Exemplum refert Augustinus in Simone quodam. Quod quidam fidelis innocens rem accommodauit cuidam quaz ille reddere negauit. Coopulsus quod per accommodantem iurare petierant alterum regidit. Cui rapto in nocte ipse iudex ait. Cur provocasti hoiz iurare quem sciebas falsum iurare. Ille respondit quod regis meam negavit. Et iudex. Melius erat ut re tua pederes quam ut quam ei per iurio pimeres. Prostratus ligat